

ASSUNTO: Resposta ao Pedido de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 015/2026
(licitante não identificado)

REFERÊNCIA: Questionamentos sobre abrangência de sanções e sobre o dimensionamento logístico e operacional.

1. Quanto à abrangência da sanção de impedimento

Em resposta ao questionamento acerca da aplicação do art. 156, §4º, da Lei nº 14.133/2021, cumpre a esta Municipalidade informar o que segue.

A Nova Lei de Licitações distinguiu claramente as sanções. O impedimento de licitar e contratar (art. 156, inciso III) possui eficácia no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que aplicou a penalidade.

Diferentemente da sanção de declaração de inidoneidade (art. 156, inciso IV), que possui eficácia em todos os entes da Federação (§5º do mesmo artigo), o impedimento não obsta a participação do licitante neste certame, desde que a sanção tenha sido aplicada por ente federativo distinto deste Município.

2. Quanto à execução atual dos serviços e ao dimensionamento logístico

Atualmente, os serviços são prestados pela empresa **L G da Silva Serviços Combinados**, inscrita no CNPJ nº 30.098.525/0001-72, por meio do Contrato nº 078/2021. O endereço da empresa encontra-se disponível para consulta pública no portal da Receita Federal do Brasil, por meio do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).

Quanto aos locais de atuação, estes encontram-se devidamente discriminados no Termo de Referência anexo ao edital deste Pregão.

Saquarema, 06 de março de 2026


Halson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação
Mat.: 209279



MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ

Pedidos de Esclarecimento



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015 / 2026

PROCESSO LICITATÓRIO 23442/2025

06/03/2026 08:39 - Solicitante: 493***** - Mari*****

Pedido - 1. Sobre a participação da licitação Considerando que o certame é regido pela Lei nº 14.133/2021, solicita-se a confirmação de que a sanção de impedimento de licitar e contratar possui abrangência restrita ao ente federativo que aplicou a penalidade, conforme dispõe o art. 156, §4º, da referida lei. O presente pedido tem por finalidade assegurar a correta aplicação da legislação vigente e a observância do princípio da isonomia entre os licitantes 2. Sobre a Execução Atual dos Serviços Considerando a necessidade de dimensionamento logístico e operacional para a formulação da proposta, questiona-se: Atualmente, existem empresas prestando os serviços objeto desta licitação? Em caso positivo, solicita-se a relação das empresas contratadas e a respectiva discriminação dos endereços e unidades onde cada uma atua.

Resposta - Não respondido.

06/03/2026 08:40 - Solicitante: 493***** - Mari*****

Pedido - 1. Sobre a participação da licitação Considerando que o certame é regido pela Lei nº 14.133/2021, solicita-se a confirmação de que a sanção de impedimento de licitar e contratar possui abrangência restrita ao ente federativo que aplicou a penalidade, conforme dispõe o art. 156, §4º, da referida lei. O presente pedido tem por finalidade assegurar a correta aplicação da legislação vigente e a observância do princípio da isonomia entre os licitantes 2. Sobre a Execução Atual dos Serviços Considerando a necessidade de dimensionamento logístico e operacional para a formulação da proposta, questiona-se: Atualmente, existem empresas prestando os serviços objeto desta licitação? Em caso positivo, solicita-se a relação das empresas contratadas e a respectiva discriminação dos endereços e unidades onde cada uma atua.

Resposta - Não respondido.

05/03/2026 15:18 - Solicitante: 07.231.868/0001-41 - BRAVO ASSESSORIA E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA

Pedido - 1)A fim de manter a isonomia no certame, poderiam informar a produtividade média a ser utilizada para se chegar ao nº de funcionários do contrato ? 2)Os benefícios oferecidos aos funcionários poderão ser de acordo com a CCT vinculada a mão de obra preponderante da empresa licitante ? 3)Existe atualmente alguma empresa prestando esse serviço ? Caso sim, poderiam informar qual? 4)Poderiam por gentileza nos informar os quantitativos dos itens 7.9.1 (Materiais) e 7.9.2 (Equipamentos) Aguardamos retorno

Resposta - Não respondido.